grediant: illāq; absq; vllō vocis aut sensuū præsidio: per ipsosmet nutus spiritualesve insinuatōes erudiant.

An angeli sint entia singularia?

Quilibet angelus, specie differt ab alio angelo. Est igit̄ qlibet āgelus p̄ seipsum: vt vna tota species perfecta ab initio: nihil aliud cōsequi nata: q̄ quod illi inditū est ab sua origine. Sūt itaq; āgeli longe sublimiores & eminentiores: singularium entium substātiis.

Quid singulare ens?

Est qd̄ quāto priuāt actu: tanta abūdat potētia, seu cui⁹ est extra ip̄m, tā tā sumere idēritatē: q̄nā tā illi inest alteritas. Vel qd̄ quātū a p̄prio esse diuidit: tantū dē aliene essentię & alteritati copulatur. Nā singulare ens, cū nō sit ab initio q̄cqd̄ ip̄m esse natum est: generatione perficit seipsum, idq; quod non erat acquirīt.

Quid species?

Substantialis species est extra cui⁹ orbē, nihil est accipe p̄p̄riū & p̄tinetis: & in cui⁹ orbē ac circulo: nihil est alieni & imp̄tinetis reperire. Nā species est simplex p̄p̄rietas, sine imp̄tinetē: & pura idēritas sine alteritate: purus quoq; act⁹, sine potētia & priuatiōe. Est em̄ species purus act⁹: existens a natura id q̄cqd̄ esse nat⁹ est. Quapropt̄ vt etiam dixim⁹: species nec genita est nec gignit.

45 Si angelici spūs q̄ species quædā sunt nec gignūt nec gignūtur quæ sunt illorum actiones?

Sicut inter angelos nullā dixim⁹ esse naturę cōordinationē ac seriē: sed dūtaxat ordinē officiorū diuinatūq; functionū: ita & ab illis tollim⁹ actiones nature: vt gnationē, p̄gressionē & vitalē operationē: q̄ in cibi & pot⁹ v̄su cōsistit. Oīs quippe angelica actio sacra q̄dā fūctio est: q̄ p̄ modo suo, omnis angelus nititur in deum.

46 Quot sunt angelicæ functiones & spirituales actiones: quib⁹ in deū nitantur?

Tres: purgatio, illuatiō, p̄fectio. His em̄ actionib⁹: & sibi inuicē & hoīb⁹ p̄sunt: diuinos fulgotes de mēte ī mēte: ī vsq; hoīm aīos traducētes. Hoc nēpe mō inferiores mētes a sup̄iorib⁹, in deū subuehūt: nō q̄ inferiores ab suis ordinib⁹ excedāt: an

helentq; ad ordinem eminentiorum metrum. sed q; transfusa per superiorum mentes, diuina lux: ad inferiorum vsq; mentes pertingit.

47 Quid est angelos ex officio suo & sacra functione attolli in deum?

Angelos ex officio suo & sacra functione attolli in deum: haud est illos velle fieri equeles deo. neq; inferiores, velle prestantioribus coequari. Id quippe impossibile est. Angeli autem nequaquam ad impossibile: & id ad quod phas eis non est: aspirant. Illos autem attolli in deum: est reuerentia & pro modulo suo singulos ut diximus: diuina fulgoris, in sua sede atque mansione fieri principes.

48 Que est diuine lucis & splendoris natura: que angelicos ordines incosufos seruat?

Diuine lucis diuinarumque splendoris natura est: ut a summo deo a quo sumit initium, ad imum vsque vltimumque spirituum oculorum: per medios oculos omnia purgas illuminas & perficiens pertingat. Magis enim natura lucis est descendere in ima: que iporum oculorum, in excelsa & summa attolli, Hoc igitur pacto omnis spiritualis oculi in suo gradu & loco: diuini fit particeps fulgoris. saluatque per naturam lucis benigne sese propagatis, spiritualium oculorum congruentia & ordinatio incosufata

49 Quid est niti & subuehi in deum?

Niti in deum: ad spirituale oculum diuine lucis & sapientie capacem referit. Subuehi autem ex natura luminis ipsius & fulgoris pedet. Nam seipso quidem niti oculis: appetitque princeps fieri luminis. Lux autem ipsum oculum subuehit in deum: hoc est ipsi deo, iuxta modum suum cosimile reddit. Est ite niti: sumendum ab inferioribus spiritibus. Subuehi autem, ab eminentioribus. Nam illi quidem seipsum nitiunt: ab istis autem subuehunt.

50 Cum inter celestes spiritus purgandi ordines desint: quomodo in his locum habet ea actio: que purgatio nuncupatur?

Hanc diuus dionysius, in libro ecclesiastice hierarchie proponit, dicens nullam esse celestem distinctionem, obnoxiam sceleris: eam quoque que malicie manus dedit: reliquarum incosufis ordinibus decidisse. At autem in celesti hierarchia, purgationem esse: cum inferiores spiritus, aut a deo aut a superioribus spiritibus edocentur: que iterum ignorabant. Porro obicietur cur angelis si quod ignorat & alii ab aliis inter edocentur: prius dictum fuit a natura & sue creationis initio omnia

edidisse. Respondendum. Alia esse & naturalium & immutabilium rerum sciam: Et alia contingentium. Illa omnium: angeli ab initio imbiberunt ab instanti sue creationis cuncta naturalia noscentes. Hac vero indies alii ab aliis discunt. dum voluntate dei que circa mundum & humanum genus futura sunt: aliis per alios indies reuelantur.

51 Quis ordo est: angelicarum trium actionum? Angelicarum actionum geminum est ordo: Alius temporis, Alius dignitatis. Ordine temporis prima est purgatio, secunda illuminatio, tertia perfectio. Ordine autem dignitatis: perfectio precellit. Media autem est illuminatio. Postrema purgatio. Nam spiritualis oculi: prius est a contrariis repurgandus, aut ad deum conuertendus: que aut diuina luce imbuitur, aut diuino statu perficiatur.

52 Quid est purgatio? Trifariam diffinitur potest purgatio. Aut enim est emundatio spiritualis oculi, a contrariis tenebris atque erroribus. Aut simplex eiusdem ad suum obiectum & naturale solē conuersio. Aut eiusdem, sub sui obiecti & naturalis solis contuitu constantia: & nunquam retro aspiciens fuga.

53 Quot sunt modi purgationis?

Tres ut precedens edocuit. Primus autem eiusmodi, nequaquam in angelis reperit: se dicitur taxat in humanis mentibus. Nam angelice mentes: nullis tenebris aut contrariis habitibus obnoxie sunt. Reliqua autem purgationis modi: angelis adfunt. ut quod obiectum & naturale sue scientie solē, hoc est ad deum conuersi sunt: & in eius speculatione immutabilem constantiam acceperunt.

54 An diuina lux possit operari in subiecto siue in oculo: contrariis tenebris & passionibus affecto?

Sicut mens addicta erroribus, non potest capax esse veritatis: ita diuina lux, in hoc spirituali oculo nihil operatur: quod contrariis tenebris violatur. Haud enim subiectum idem simul est capax contrariarum. Lux autem & tenebre, veritas & falsitas: contraria quaedam sunt. Nequit igitur diuina claritas eum imbuere oculum: quem obsederint tenebre.

55 An possit diuina lux in oculo aut a se auerso aut incostate & sui presentia refulgente: quicquam operari?

Ob hanc causam, in demonibus diuina lux nihil

Questionum

Theologicarum

operatur, quia spiritalis eorum oculus, & a natura suo sole auersus est: & diuine lucis presentia: ex imbecillitate & incōstantia sui refugit. Quo em̄ pacto auersum speculum, aut incōstans & refugiens, astātē sibi veritatē: illius imaginē suscipiet: Sunt igitur hęc tria ad veram purgationem necessaria: puritas: conuersio: cōstantia.

56 Quid est illuminatio?

Diuini luminis, in spiritali ac digne repurgato oculo susceptio. Digne autē spiritalis ocul⁹ repurgatus est: qui a cōtrariis emūdat⁹ erroribus, qui conuersus ad suę illustrationis solem, qui deniq; fixus: & sub illius presentia immutabilitatē adeptus. Hęc em̄ tria quę ad purgationem spectāt: ipsam illuminationem totiusve factatissimi fulgoris susceptionē p̄currere debent.

57 Quid perfectio?

Perfectio eorum est sacramentorū fruitio: quę p̄currens illuminatio retextit & aperuit. Sicut enim purgatio subiectū conuertit ad bonū: ita & illuminatio, bonū ipsum retegīt: aperit: insinuat. Perfectio vero quēternam eiusdē boni immortalē p̄fruitionē: eidē subiecto largitur. Est em̄ perfectio: suprema spiritalis oculi cū inuisibili sole copula & insolubilis vnio.

58 Quo pacto se habent adinuicem: purgatio illuminatio atq; perfectio?

Sicut hęc tria: principū, mediū, finis. Nam purgatio principium est, illuminatio mediū, perfectio finis. Inchoat em̄ spiritalis oculus a purgatione: procedit per illuminationē: stat in perfectione. Se habēt rursus sicut adaperitio oculi seu cōuersio ad lumē: hausio & imbibitio luminis: & fruitio veri solis. Qui em̄ adaperitur oculus, purgatur: qui haurit lumen, illustrat. Qui demū uero & cādidissimo sapię sole p̄fruit: hic p̄fect⁹ est.

59 Quomodo se habent hęc tres angelicę actiōes ad diuinę trinitatis p̄sonas?

Diuinę tres p̄sonę sunt ut principū, mediū, & finis. Est itaq; purgatio ad patrē referēda: illuatiō ad filiū, p̄fectio ad sp̄m̄ sanctū. Nā sicut diuina inna opatio inchoat a patre: p̄ficiscit p̄ filiū: stat uero terminaturq; in sp̄s̄cto: ita & subuectio nūsiue spiritalis aciei in deū: initiū sumit a purgatione:

proficit illuminatione: perfectione uero tanq; suapremostatu consummatur.

Quo pacto rursus se habēt hęc actiōnes ad utraq; testamēta uet⁹ ac nouū? Purgatio est ut uetus testamētū in lege Moyfi & i p̄phetis. Illuatiō uero: ut nouū testamētū & euāgelica traditio. Perfectio autē: ut futuratriusq; testamēti cōciliatio, pax & cōcordia. Purgauit em̄ uetus testamētū carnē: in circūcisioe & emūdatiōe p̄putiū. Nouū uero p̄ diuinū incarnationē uerbi (quę paterna lux appellatur) sacri luminē idulsi. Utriusq; autē cōciliatio testamēti perfectio eīst & optimus status mundi.

Cur nōnulli dixerūt: aliud esse tempus patris: aliud filiū: aliud uero sp̄s̄ sancti? Sicut oīs creatura est triū opus p̄sonarū: ita & ceterū tempus. Alia tñ est creatura similis patri, alia filio, alia sp̄s̄i s̄cto. Ita & tēpora distingui p̄nt: ut aliud patri, aliud filio, aliud uero sp̄s̄i sancto respōdere dicat. Nā tēpus ueteris testamēti & purgatiōis: paternā p̄prietatē emulat. Noui uero tēpus testamēti: rite incarnato uerbo ac filio adapteretur. At futura cōciliatiōis amborū testamētorū etas: rite sp̄s̄i sancto, qui patris & filii naturalis est amor conferri queat.

Cur celestis hierarchia: a diuo Dionysio: his tribus diffinitur: ordine: scientia & operatione? Est em̄ inquit ordo sacrator & scientia & operatio: quę ad dei similitudinē pro uiribus nititur.

Hęc diuī dionysii diffinitio: ad tres q̄s diximus angelicas actiōes, cōgrue spectare p̄bat. Nā ordo purgationē indicat. Sciētia, illuminationem. Operatio uero p̄fectionē sup̄mūq; statum ostendit. Ordo est cōgrua & incōfusa angelorū distinctio. Sciētia est habitus diuinę lucis. Operatio uero transitio in deum: ipsaq; diuina fruitio.

Quę differentia est horū trium: ordinis: scientię & operationis?

Hęc tria ordo, scientia, & operatio: sunt ut esse, scire, frui, siue ut substantia, scientia, fruitio. Substantia principū est, scientia mediū, fruitio finis. Substantia est uelut ortus & creatio subiecti: siue spiritalis oculi, scientia uero illuatiō eiusdē,

- Fruitio aut eius: beatitudo. Vnde fit vt creatio, sit vt purgatio quedā: per quā ex nō esse in esse, angelica substātia pcessit. Habēt⁹ vero & sciētia substantiā comitatur, Operatio autē pficit vtrā q. Nā sine actōe substātia & scia icassū possidēt.
- 64 Cur angeli sunt velut primi & purissimi conceptus vniuersi?
- Quia sicut cōcept⁹ humanę mētis sunt syncerę & purissimę sensibilis mūdi species: ita & supcælestes angeli, sunt primordiales mūdi notions, eo fere modo ad diuinā mentē se habētes: quo & nostri concept⁹ ad nostrā mentē. Interest em̄: q angeli subsistunt extra diuinā mētē: sunt q̄ vere substātia: nostrę autem notions (quippe accidentarię) nostrę menti iugiter insunt.
- 65 Quo pacto deus vniuersum in angelis p̄cognouisse dicatur?
- Tanq̄ in creato & exteriori conceptu. Nō enim angeli, diuinę menti insunt: nec sunt ab eterno. Quia tamen ante omnem reliquā creaturam facti sunt: ideo & cōceptiōes qdā & p̄notiones vniuersi appellant. Fecit em̄ deus in āgelis oīa: atēq̄ fierēt. Quapropter angeli: sūt esse oīm ante esse.
- 66 An nullę sint alię vniuersi p̄cognitiōnes: āgelis & simpliciores & antiquiores?
- Diuinę mentis rationes, quę vocant̄ oīm exemplaria & aeterna primordia: p̄cognitiōes sunt vniuersi, longe angelis ipsis & simpliciores & antiquiores. Nā hęc eterne & increate sūt. In his quippe p̄uidit p̄cognouitq; de⁹: quicqd scdm̄ tempus postea adimpleuit. Atq; his etiā p̄cognitiōibus angeli ipsi, cum cæteris entibus subiacuere.
- 67 Quot modis cōceptū est a deo vniuersum: priusq̄ fieret?
- Binis modis. Semel in diuinā mente ab eterno: p̄ diuinę mētis ratiōes & eterna exemplaria. Semel deinde extra diuinā mentē: in primo instāti secūdi quī, quo p̄fecta est angelorū creatio. Prima vniuersi p̄cognitiō: nō est pars eiusdem. Scda vero pars ipsius est. Spectāt em̄ āgeli, ad esse vniuersi: vtpote qui creaturis annumerantur. Prima insuper vniuersi p̄notiō: est p̄cognitiō ante opus. Secunda vero: in ipsius operis exordio.
- 68 An angeli fuerint aliquando in fieri?

- Hęc tria de angelis enunciant: nō fuisse, factum esse & esse. Nam nōnunq̄, nō fuerūt: facti sunt: subsistunt. Primū de illis p̄dicatur in primo quo, ante creationē ipsorū. Secundū illis cōgruit in eo instāti: quo facti sunt. Tertiū vero nūc illis adest. Idipsum vero qd̄ est fieri: de angelis nequaquā enūciatur. Nā nunq̄ fuerunt in fieri: vtpote qui repēte exorti sunt. Eorum enim est fieri: quę diuidue & particulatim sunt procreata.
- 69 Si angeli in suę perfectionis & beatitudinis loco gradu ac sede creati sunt: quo pacto nōnulli ab eo loco exciderūt?
- Cuncti angeli (vt prius dixim⁹) in suę p̄fectiōis & b̄titudinis loco, creati sunt: nō deiceps nati, in sublimiorē gradū attolli. Qui vero exciderunt a naturali p̄fectiōe & b̄titudine: haud ideo plapsi sunt, q̄ nequaquā in suę p̄fectiōis gradu ab initio cōsedissent: sed q̄ in altiorē, vt in diuinā forte sedē scādere voluerunt.
- 70 Quod malū plerorūq; angelorū a naturali beatitudine excussit: luxurię vel superbię?
- Aliqui voluerūt pctō luxurię: plerorūq; angelorū in ima ruisse. Rationabilior est autē ea opinatio: q̄ illos malo supbię, a sua b̄titudine excidisse p̄fiteat. Nā incorporei sunt: gignere nō nati. p̄terea pri⁹ exciderūt: q̄ & aīalium & hoīm create gen⁹. In quos igit̄ vetita libidie: illi exardescere potuissent.
- 71 An vniuersi angeli ab initio creatiōnis suę: beati fuerint: & in perfectionis gradu confirmati?
- Nequaquā. Nā si oēs ab instāti suę creatiōis b̄ti fuissent: & in naturalis suę perfectionis loco gradu ve cōfirmati: haud quaquā pleriq; eorū excidissent: quos demonas appellam⁹: qui ex bonis, mali euaserunt. Omnes equidē in naturali suę beatitudinis loco & altitudine creati sunt, sed aliqui eorū p̄manferunt: aliqui vero ab eo loco, in quo beati fuissent, si tñ p̄māfissent: infeliciter exciderūt.
- 72 An boni saltē āgeli: qui nō exciderūt fuerint ab instāti suę creatiōis vere beati?
- Boni angeli qui nō exciderunt: in eo gradu & ordine, quo creati sunt, nunc quoq; permanent: &

In eternū sunt pmanſuri, ſuperiorē aliquē ordinē ne p̄ adepti neq; adepturi. Quia tamen mox ab initio creationis ſuę volūtariē & libere, cū demonibus excidere potuerunt & nō exciderūt. ideo dicim⁹ illos haud ſtatim ab inſtanti ſuę creationis, fuiſſe vere beatos: vt pote nundum in beatitudine confirmatos.

73 Quatenus boni angeli qui nō peccauerunt: nunc beatiores ſunt: q̄ fuerint ab ſuę creationis initio?

Boni angeli qui non exciderunt: nunc beatiores ſunt, q̄ fuerint ab inſtanti ſuę creatiōis. non aliori quidē gradu & ſublimiore ordine: ſed ſola cōfirmatione: per quā qui ab initio a naturali ſua ſede & principatu excidere potuerunt: iam excidere non poſſunt. Eorū igitur preſentia beatitudo: haud eſt augmētū naturaliū bonorū: ſed eorū æterna & confirmata boni fructio.